

Số: /KH-UBND

Kim Thành, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động chăm sóc sức khỏe Nhân dân năm 2026**

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 26/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp đột phá, tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. UBND xã Kim Thành xây dựng kế hoạch hoạt động chăm sóc sức khỏe Nhân dân năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao chất lượng, cung ứng các dịch vụ y tế đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Quan tâm công tác dự phòng, phòng chống dịch bệnh, bệnh không lây nhiễm. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế, góp phần tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội của xã.

**2. Yêu cầu**

Phân công trách nhiệm và tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức, triển khai, thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

**II. NỘI DUNG**

**1. Mục tiêu**

**1.1. Mục tiêu chung**

- Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia. Giảm tỷ lệ mắc bệnh và tử vong chung. Tăng cường công tác truyền thông trong cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc giữ gìn sức khỏe, tích cực và chủ động tham gia các hoạt động trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ y tế, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị tại Trạm Y tế. Quan tâm chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng chính sách và người lao động, người cao tuổi, trẻ em trên địa bàn xã.

**1.2. Mục tiêu cụ thể**

- Triển khai thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, nâng cao chất lượng dịch vụ tại Trạm Y tế, phấn đấu đạt 100% kế hoạch giao;

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96%;

- Phấn đấu đạt 95-100% các chỉ tiêu kế hoạch của các chương trình, mục tiêu y tế quốc gia;

- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo quy định của Bộ Y tế đạt trên 95%;
- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân (*cân nặng/tuổi*) xuống dưới 6%; suy dinh dưỡng thể thấp còi (*chiều cao/tuổi*) xuống dưới 7%;
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%;
- Trạm Y tế được trang bị cơ bản đầy đủ danh mục trang thiết bị y tế và danh mục thuốc theo quy định của Bộ Y tế;
- Không để vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra trên địa bàn.

## **2. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu**

### **2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Tổ chức quán triệt, nâng cao nhận thức vai trò của Ban chỉ đạo, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và cộng đồng trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho Nhân dân. Đưa chỉ tiêu về lĩnh vực y tế vào Nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; gắn việc chăm sóc sức khỏe Nhân dân với phong trào xây dựng nông thôn mới, làng văn hóa.

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Thành phố về lĩnh vực y tế, trọng tâm là Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; Quyết định số 281/QĐ-TTg, ngày 05/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 23/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 1576/QĐ-TTg ngày 16/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

### **2.2. Công tác tuyên truyền**

Tăng cường công tác tuyên truyền thông các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền cho phù hợp với từng đối tượng, địa bàn. Huy động sự vào cuộc của các ngành và cộng đồng trong công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Xây dựng thông điệp, nội dung tuyên truyền phù hợp để người dân dễ nhớ, dễ hiểu, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của người dân.

### **2.3. Nâng cao chất lượng hoạt động y tế dự phòng, các chương trình mục tiêu y tế, dân số**

- Nâng cao chất lượng hoạt động y tế dự phòng, các chương trình mục tiêu y tế, dân số; triển khai thực hiện các kế hoạch về nâng cao sức khỏe, tầm vóc người

Việt Nam. Đẩy mạnh các phong trào rèn luyện thân thể, thể dục, thể thao quần chúng, tạo điều kiện để người dân được rèn luyện sức khỏe.

- Đảm bảo về nhân lực, hậu cần, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, hoá chất, phương tiện bảo hộ cho công tác phòng, chống dịch. Đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng; duy trì tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ đạt trên 95%. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, hạn chế thấp nhất các ca, vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra; tiếp tục thực hiện hiệu quả các hoạt động các chương trình mục tiêu y tế, dân số. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng theo tuổi giảm xuống còn dưới 6%, thể chiều cao theo tuổi giảm xuống còn dưới 7%.

- Nâng cao năng lực quản lý bệnh không lây nhiễm; tăng cường hoạt động khám sàng lọc phát hiện bệnh nhân tăng huyết áp, đái tháo đường để đưa vào quản lý và điều trị. Triển khai có hiệu quả mô hình quản lý các bệnh không lây nhiễm như: Tăng huyết áp, đái tháo đường, tâm thần, bệnh về mắt...

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối kết hợp tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, cách lựa chọn thực phẩm an toàn. Không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra trên địa bàn, không có tử vong do ngộ độc thực phẩm. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các điều kiện an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất chế biến và kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, không để tình trạng hàng hết hạn sử dụng, hàng không đảm bảo chất lượng đến người tiêu dùng. Thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm theo phân cấp.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp kiểm tra công tác trường học, khám sức khỏe định kỳ cho học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn, đặc biệt quan tâm kiểm tra công tác an toàn thực phẩm đối với các trường có bếp ăn tập thể.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động cộng đồng thực hiện các biện pháp phòng chống HIV/AIDS. Tư vấn, vận động các đối tượng có nguy cơ cao lấy mẫu xét nghiệm phát hiện HIV/AIDS. Tiếp tục duy trì giám sát, tư vấn đối với bệnh nhân đang quản lý điều trị.

- Tuyên truyền, triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng dân số, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

#### **2.4. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và truyền thông giáo dục sức khỏe, luật khám bệnh, chữa bệnh, luật BHYT...

- Bố trí nhân lực, trang thiết bị, thuốc, vật tư hóa chất, thực hiện khám chữa bệnh đạt và vượt chỉ tiêu. Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. Quản lý bệnh không lây nhiễm. Phối hợp khám sức khỏe định kỳ cho học sinh.

- Thực hiện tốt quy tắc ứng xử trong các cơ sở y tế gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

#### **2.5. Phát triển nhân lực y tế**

Duy trì đội ngũ cán bộ y tế xã theo quy định của Bộ Y tế. Trạm Y tế có bác sỹ biên chế; có nữ hộ sinh hoặc y sỹ sản nhi; 100% thôn có nhân viên y tế hoạt động. Xây dựng kế hoạch, cử cán bộ y tế đi đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, quy tắc ứng xử, đặc biệt là đào tạo bác sỹ, bác sỹ chuyên khoa.

### **2.6. Công tác quản lý y, dược tư nhân**

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực y tế; thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở y, dược tư nhân, các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai phạm nếu có.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp hiện hành; huy động nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo đúng quy định hiện hành.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện có hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã. Phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra các lĩnh vực có liên quan đến sức khỏe người dân như: hành nghề Y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, y tế học đường...

- Chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện các nội dung giáo dục về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe trong nhà trường; tổ chức triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh như: Chăm sóc răng miệng, khám sức khỏe định kỳ cho học sinh, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh...

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã và các cơ quan liên quan theo quy định.

### **2. Trạm Y tế xã**

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn, triển khai hiện chương trình mục tiêu y tế quốc gia. Thực hiện tốt công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, phòng chống suy dinh dưỡng, béo phì, phòng chống ma túy, HIV/AIDS, sốt xuất huyết, phòng chống thiếu Viatmin A... Phối hợp kiểm tra, giám sát và xử trí kịp thời các trường hợp ngộ độc thực phẩm và báo cáo theo quy định.

### **3. Phòng Kinh tế xã**

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện hiệu quả Kế hoạch.

### **4. Công an xã**

Tăng cường phối hợp với ngành y tế kiểm tra, giám sát công tác hành nghề Y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động, vệ sinh môi trường.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quản lý phòng chống tệ nạn xã hội như ma túy, mại dâm, HIV/AIDS...

### **5. Ban chỉ huy Quân sự xã**

Tăng cường phối hợp với ngành y tế thực hiện có hiệu quả công tác kết hợp quân dân y trong bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Phối hợp triển khai thực hiện công tác khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

### **6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục về chăm sóc sức khỏe ban đầu, đăng tải các thông tin đảm bảo chính xác, kịp thời về các lĩnh vực như vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, dân số - kế hoạch hóa gia đình.

### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

Phối hợp tuyên truyền, giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao nhận thức và huy động Nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe ban đầu gắn với cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, làng văn hóa. Phối hợp tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

### **8. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có thành viên tham gia Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với cơ quan y tế huy động nguồn lực thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân về công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh thực phẩm, dân số - kế hoạch hóa gia đình...

### **9. Trưởng các thôn, thị tứ**

Tuyên truyền sâu rộng đến người dân về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng dân cư, lồng ghép qua các buổi sinh hoạt thôn. Vận động nhân dân tham gia các phong trào vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cá nhân và gia đình, rèn luyện thể dục thể thao.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động chăm sóc sức khỏe Nhân dân năm 2026 trên địa bàn xã Kim Thành, UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT: Đảng ủy; HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tình**

